
2022학년도

왕궁남초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.02.23)

(5차추경예산)

왕궁남초등학교



왕궁남초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-02-23 예산액 394,485,000

제2022학년도 왕궁남초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중 "세입·세출 각각 396,183,000원"을 "세입·세출 각각 394,485,000원"으로 한다.

2이돈수 2023년 02월 23일 15시 51분 40초 전라북도교육청 왕궁남초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경5회

학 교 명 : 왕궁남초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경5회 394,485 396,183 -1,698 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 11,144 2.8

학생복지/교육격차 해소 -214 55,034 13.9

기본적 교육활동 0 57,058 14.4

선택적 교육활동 -166 99,971 25.3

교육활동 지원 0 53,251 13.4

학교 일반운영 -1,318 118,027 29.9

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -1,715 373,632 94.7

자체수입 학부모부담수입 0 12,462 3.1

자체수입 행정활동수입 17 1,220 0.3

기타수입 전년도이월금 0 7,171 1.8
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 373,632 375,347 -1,715

1.지방교육행정기관이전수입 373,632 375,347 -1,715

1.교육비특별회계전입금수입 373,632 375,347 -1,715

1.교육비특별회계전입금 373,632 375,347 -1,715

1.학교운영비전입금 191,658 191,658 0

2.목적사업비전입금 181,974 183,689 -1,715 급식비지원금 : -214,000원 * 1교 = -214,000

시설관리원인건비 : -1,335,000원 * 1교 = -1,335,000

초등돌봄전담사인건비 : -166,000원 * 1교 = -166,000

2.자체수입 13,682 13,665 17

1.학부모부담수입 12,462 12,462 0

1.수익자부담수입 12,462 12,462 0

1.급식비 12,462 12,462 0

1.급식비 12,007 12,007 0

2.우유급식비 455 455 0

2.행정활동수입 1,220 1,203 17

1.자산수입 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

1.자산매각대 90 90 0

2.기타행정활동수입 1,130 1,113 17

1.이자수입 549 600 -51

1.이자수입 549 600 -51 이자수입 : -51,000원*1회= -51,000

2.기타행정활동수입 581 513 68

1.기타행정활동수입 581 513 68 공사업체수도광열비 : 68,000원*1회= 68,000

3.기타수입 7,171 7,171 0

1.전년도이월금 7,171 7,171 0

1.순세계잉여금 7,171 7,171 0

1.순세계잉여금 7,171 7,171 0

1.순세계잉여금 7,171 7,171 0
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2022학년도 세입예산명세서

세입합계 394,485 396,183 -1,698
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 11,144 11,144 0

1.기타 교직원보수 3,116 3,116 0

1.교직원대체인건비 3,116 3,116 0

1.[초]기간제교원인건비 3,116 3,116 0

1.기간제교원인건비 3,116 3,116 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,028 8,028 0

1.교직원역량강화 8,028 8,028 0

1.[초]직무연수 2,250 2,250 0

1.일반수용비 2,250 2,250 0

2.[초]학습동아리운영 2,400 2,400 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

3.[초]배움과성장운영 1,900 1,900 0

1.교직원복지비 1,900 1,900 0

4.[초]수업연구 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.[초]교직원워크숍 1,278 1,278 0

1.일반수용비 1,278 1,278 0

2.학생복지/교육격차 해소 55,034 55,248 -214

1.급식 관리 40,456 40,670 -214

1.학교급식운영 40,456 40,670 -214

1.[초]급식재료구입비 25,893 26,107 -214

1.급식용식재료비 25,893 26,107 -214 식품비 : -214,000원*1회= -214,000

2.[초]우유급식비 455 455 0

1.우유급식비 455 455 0

3.[초]급식운영비 5,348 5,348 0

1.일반수용비 4,028 4,028 0

2.연료비 1,200 1,200 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교직원복지비 120 120 0

4.[초]급식기구확충비 8,455 8,455 0

1.비품구입비 8,455 8,455 0

5.[초]대체인건비 305 305 0

1.기간제직원인건비 305 305 0

2.보건관리 10,916 10,916 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,846 2,846 0

2.[초]학생건강검사 151 151 0

1.학생복지비 151 151 0

3.[초]보건실운영 1,075 1,075 0

1.운영수당 270 270 0

2.학생복지비 805 805 0

4.[초]감염병예방관리 1,120 1,120 0

1.일반수용비 110 110 0

2.학생복지비 1,010 1,010 0

5.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교환경위생관리 8,070 8,070 0

1.[초]먹는물관리 2,370 2,370 0

1.일반수용비 2,370 2,370 0

2.[초]공기질측정 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]공기청정기관리 4,700 4,700 0

1.일반수용비 4,700 4,700 0

3.학생복지 3,662 3,662 0

1.교육복지우선 3,500 3,500 0

1.[초]교육복지사업 운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

이돈수 2023년 02월 23일 15시 51분 44초 7 전라북도교육청 왕궁남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 500 500 0

2.학생복지운영 162 162 0

2.[초]교과용도서지원 162 162 0

1.교육운영비 162 162 0

3.기본적 교육활동 57,058 57,058 0

1.교과 활동 44,946 44,946 0

1.교과활동지원 9,310 9,310 0

1.[초]학습준비물구입 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0

2.[초]보결수업관리 510 510 0

1.운영수당 510 510 0

3.[초]기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,572 1,572 0

2.교육운영비 28 28 0

4.[초]맞춤형학습지원학교운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,760 5,760 0

2.교육운영비 240 240 0

2.과학 교과활동 5,903 5,903 0

1.[초]교과운영 1,193 1,193 0

1.교육운영비 1,193 1,193 0

2.[초]학습준비물지원 4,710 4,710 0

1.학습준비물 4,710 4,710 0

3.체육 교과활동 5,411 5,411 0

1.[초]교과운영 5,411 5,411 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 2,811 2,811 0

3.비품구입비 2,300 2,300 0

4.예술 교과활동 600 600 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]학습준비물지원 600 600 0

1.학습준비물 600 600 0

5.외국어 교과활동 383 383 0

1.[초]학습준비물지원 383 383 0

1.학습준비물 383 383 0

6.특수교육교과활동 3,400 3,400 0

1.[초]교과운영 3,200 3,200 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,100 3,100 0

2.[초]학습준비물지원 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

7.유치원 교과활동 19,939 19,939 0

1.[유]교과운영 5,356 5,356 0

1.운영수당 720 720 0

2.교육운영비 2,636 2,636 0

3.학습준비물 500 500 0

4.학생복지비 500 500 0

5.도서구입비 1,000 1,000 0

2.[유]자율선택과제운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.[유]하모니자원봉사자운영 4,356 4,356 0

1.기간제직원인건비 4,356 4,356 0

4.[유]현장체험학습 1,537 1,537 0

1.교육운영비 1,537 1,537 0

5.[유]교육환경개선 6,439 6,439 0

1.교육운영비 301 301 0

2.비품구입비 6,138 6,138 0

7.[유]학생복지운영 392 392 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 392 392 0

8.[유]우유급식비 359 359 0

1.우유급식비 359 359 0

2.창의적 체험활동 12,112 12,112 0

1.자율활동 6,550 6,550 0

1.[초]학생회활동지원 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학급교육활동경비 1,679 1,679 0

1.교육운영비 1,679 1,679 0

3.[초]학교자율선택과제운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.[초]창의적체험활동 871 871 0

1.교육운영비 871 871 0

2.현장체험학습활동 3,514 3,514 0

1.[초]현장학습 3,514 3,514 0

1.교육운영비 3,514 3,514 0

3.동아리활동 1,283 1,283 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 283 283 0

1.학생복지비 283 283 0

2.[초]학교스포츠클럽활동지원비 1,000 1,000 0

1.학생복지비 1,000 1,000 0

4.봉사활동 765 765 0

1.[초]청소용품 765 765 0

1.교육운영비 765 765 0

4.선택적 교육활동 99,971 100,137 -166

1.방과후학교 운영 95,801 95,967 -166

1.방과후학교운영 10,320 10,320 0

1.[초]교과프로그램 10,320 10,320 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.전기요금 450 450 0

2.교육운영비 9,870 9,870 0

2.돌봄교실운영 37,914 38,080 -166

1.[초]돌봄교실운영 21,100 21,100 0

1.전기요금 760 760 0

2.교육운영비 20,340 20,340 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,814 16,980 -166

1.무기계약직원인건비 14,820 14,820 0

3.맞춤형복지비 750 750 0

4.무기계약직원법정부담금 1,244 1,410 -166
초등돌봄전담사법정부담금 : -166,000원*1

회=
-166,000

3.유치원방과후과정운영 47,567 47,567 0

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 31,852 31,852 0

1.기간제교원인건비 28,277 28,277 0

2.맞춤형복지비 1,000 1,000 0

3.기간제교원법정부담금 2,575 2,575 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,766 8,766 0

1.운영수당 3,264 3,264 0

2.교육운영비 5,502 5,502 0

3.[유]혼합급식개선지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[유]누리과정지원 6,149 6,149 0

1.교육운영비 6,149 6,149 0

2.독서활동 3,637 3,637 0

1.독서활동운영 3,637 3,637 0

1.[초]도서구입 3,550 3,550 0

1.도서구입비 3,550 3,550 0

2.[초]도서관운영 87 87 0

1.교육운영비 87 87 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.교기육성 33 33 0

1.교기운영 33 33 0

1.[초]육상부운영 33 33 0

1.교육운영비 33 33 0

4.기타 선택적 교육활동 500 500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

5.교육활동 지원 53,251 53,251 0

1.교무업무 운영 2,267 2,267 0

1.교무학사운영 2,267 2,267 0

1.[초]교무학사운영 1,402 1,402 0

1.일반수용비 1,045 1,045 0

2.교육운영비 357 357 0

2.[초]교육활동홍보 90 90 0

1.일반업무추진비 90 90 0

3.[초]입학식 및 졸업식 99 99 0

1.교육운영비 99 99 0

4.[초]환경정리 676 676 0

1.일반수용비 676 676 0

2.생활지도운영 2,348 2,348 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.[초]위클래스운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 867 867 0

1.[초]안전한학교환경구축 867 867 0

1.교육운영비 867 867 0

3.학생안전교육 1,181 1,181 0

이돈수 2023년 02월 23일 15시 51분 44초 12 전라북도교육청 왕궁남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]안전교육 1,181 1,181 0

1.운영수당 150 150 0

2.교육운영비 1,031 1,031 0

3.학습지원실 운영 5,413 5,413 0

1.방송실운영 627 627 0

1.[초]방송장비구입 627 627 0

1.비품구입비 627 627 0

2.정보화실운영 4,786 4,786 0

1.[초]정보화업무 운영 4,786 4,786 0

1.교육운영비 1,754 1,754 0

2.비품구입비 2,882 2,882 0

3.기타자산취득비 150 150 0

4.교육여건 개선 43,223 43,223 0

1.교육환경개선 43,223 43,223 0

1.[초]교실환경개선 23,223 23,223 0

1.일반수용비 13,936 13,936 0

2.비품구입비 9,287 9,287 0

2.[초]엉어체험실 현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 11,560 11,560 0

2.비품구입비 8,440 8,440 0

6.학교 일반운영 118,027 119,345 -1,318

1.학교기관 운영 28,383 28,383 0

1.부서기본운영 16,267 16,267 0

1.[초]교장실운영 8,453 8,597 -144

1.여비 956 1,100 -144 관내외출장여비 : -144,000원*1회= -144,000

2.일반업무추진비 4,497 4,497 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 4,057 4,194 -137

이돈수 2023년 02월 23일 15시 51분 44초 13 전라북도교육청 왕궁남초등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,128 2,128 0

2.기타공공요금 53 53 0

3.여비 1,663 1,800 -137 관내외출장여비 : -137,000원*1회= -137,000

4.일반업무추진비 213 213 0

3.[초]교무부운영 3,757 3,476 281

1.일반수용비 676 676 0

2.여비 3,081 2,800 281 관내외출장여비 : 281,000원*1회= 281,000

2.병설유치원기본운영 12,116 12,116 0

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금5,064 5,064 0

1.전기요금 3,000 3,000 0

2.상하수도료 783 783 0

3.기타공공요금 1,281 1,281 0

2.[유]유치원 시설장비유지 4,441 4,441 0

1.일반수용비 4,441 4,441 0

3.[유]유치원운영 781 781 0

1.일반수용비 600 600 0

2.여비 181 181 0

4.[유]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

5.[유]먹는물관리 430 430 0

1.일반수용비 430 430 0

6.[유]공기청정기관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.시설 장비 유지 86,974 88,292 -1,318

1.학교시설장비유지 86,974 88,292 -1,318

1.[초]공공요금및제세공과금 17,086 17,069 17

1.전기요금 8,887 8,680 207 전기요금 : 207,000원*1회= 207,000

2.상하수도료 2,510 2,700 -190 상하수요금 : -190,000원*1회= -190,000
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 5,689 5,689 0

2.[초]연료비 60 60 0

1.연료비 60 60 0

3.[초]시설관리용역 6,662 6,662 0

1.일반수용비 6,662 6,662 0

4.[초]시설일반관리 57,342 58,677 -1,335

1.무기계약직원인건비 18,644 18,644 0

2.기간제직원인건비 19,234 20,569 -1,335 시설관리원인건비 : -373,000원*1회= -373,000

시설관리원법정부담금 : -962,000원*1회= -962,000

3.일반수용비 18,164 18,164 0

4.맞춤형복지비 1,100 1,100 0

5.교직원복지비 200 200 0

5.[초]화장실관리 1,178 1,178 0

1.일반수용비 978 978 0

2.교직원복지비 200 200 0

6.[초]당직관리 3,984 3,984 0

1.일반수용비 3,984 3,984 0

8.[초]기타수수료 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

9.[초]실습지관리 462 462 0

1.일반수용비 462 462 0

3.학교운영 협력 2,670 2,670 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,970 1,970 0

1.[초]학부모교육 1,970 1,970 0

1.일반수용비 1,970 1,970 0
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세출합계 394,485 396,183 -1,698
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